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                 Phổ Hòa, ngày 04 tháng 6 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo  

bền vững Giai đoạn 2021 - 2024 trên địa bàn 
 

Thực hiện Công văn số 365/PLĐTBXH, ngày 20/5/2024 của phòng Lao 

động – Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ về việc đánh giá Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2024 và đề xuất giai đoạn 2026 

- 2030. Uỷ ban nhân dân phường Phổ Hòa báo cáo kết quả thực hiện gồm các nội 

dung như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH 

1. Xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình 

Để kịp thời triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2024. Căn cứ các văn bản của cấp trên, UBND phường 

đã cụ thể hóa:  

Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo các chương trình MTQG, kế 

hoạch giai đoạn, năm tổ chức thực hiện sát với tình hình thực tế địa phương. Quyết 

định số 213/QĐ-UBND ngày 29/9/2022 của UBND phường phê duyệt Kế hoạch 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

phường Phổ Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 

02/3/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 8/3/2024 về thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn năm 2024. 

2. Công tác truyền thông, thông tin về chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững 

2.1. Kết quả công tác tuyên truyền 

UBND phường đã chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền qua viết tin, bài, 

về các mô hình giảm nghèo hiệu quả; khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên 

của người nghèo, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ 

của Nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo, vươn lên. Tập trung hỗ trợ phát triển 

sản xuất, nâng cao thu nhập cho hộ nghèo; hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo tiếp 

cận các dịch vụ xã hội cơ bản, ưu tiên cho các dịch vụ thuộc nội dung giảm nghèo 

đa chiều như y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên gắn chức năng, nhiệm vụ tích cực tham gia thực hiện phong 

trào xây dựng nông thôn mới, dự án giảm nghèo đảm bảo hiệu quả, sát tình hình 

thực tế địa phương. 

Trong thời gian qua đã đăng ký tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho 

trên 57 lượt người là cán bộ làm công tác giảm nghèo của Tổ dân phố, đại diện 

cộng đồng, chi hội  đoàn thể, Qua công tác tập huấn cơ bản người tham gia đã nắm 



      

 

rõ chủ trương, mục tiêu, đối tượng thụ hưởng chương trình, tiếp cận, phối hợp 

tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư tham gia thực hiện Dự án, tiểu Dự án 

trong cộng đồng. 

2.4. Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2021 - 2024 

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025; Căn cứ Quyết định số 

24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

quytrình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm 

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung giai đoạn 

2021-2025. Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo triển khai rà soát hộ nghèo, cận 

nghèo hằng năm đảm bảo quy định, cụ thể: 

- Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 

+ Tổng số hộ dân trên địa bàn: 1216 hộ 

+ Số hộ nghèo sau khi rà soát: 45 hộ, tỷ lệ 3,70%  

+ Số hộ cận nghèo sau khi rà soát: 41 hộ, tỷ lệ 5,84% 

- Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 

+ Tổng số hộ dân trên địa bàn: 1206 hộ 

+ Số hộ nghèo sau khi rà soát: 37 hộ, tỷ lệ 3,07%  

+ Số hộ cận nghèo sau khi rà soát: 53 hộ, tỷ lệ 4,39% 

- Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 

+ Tổng số hộ dân trên địa bàn: 1225 hộ 

+ Số hộ nghèo sau khi rà soát: 28 hộ, tỷ lệ 2,29%  

+ Số hộ cận nghèo sau khi rà soát: 45 hộ, tỷ lệ 3,67% 

3. Hoạt động theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành kế hoạch kiểm tra, đánh giá thực hiện 

kế hoạch. Giao thường trực Ban Chỉ đạo phường tham mưu UBND phường công 

tác kiểm tra, đánh giá, đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện các dự án hiệu quả, 

chất lượng, phục vụ nhu cầu tốt nhất cho cộng đồng, nhân dân. Qua kiểm tra, đánh 

giá các nội dung thuộc Chương trình đã được thực hiện sát với tình hình địa bàn, 

cộng đồng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, DỰ ÁN, TIỂU 

DỰ ÁN, NỘI DUNG THÀNH PHẦN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU 

QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2024 

1. Kết quả thực hiện mục tiêu về giảm nghèo 

Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn đạt và vượt kế 

hoạch đề ra. Tỷ lệ hộ nghèo từ 3,70% giảm còn 2,29%. (giảm 1,41%) 

2. Kết quả thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc từng Dự án, Tiểu dự 

án thành phần của Chương trình 



      

 

Trong giai đoạn 2021-2024, trên địa bàn phường không thực hiện các nội 

dung, hoạt động thuộc từng Dự án, Tiểu dự án thành phần của Chương trình 

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CHUNG ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG KHÓ 

KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1.Đánh giá chung 

1.1. Kết quả đạt được 

Chương trình giảm nghèo của Chính phủ triển khai đã huy động được sự 

tham gia của cả hệ thống chính trị với ý thức và tinh thần trách nhiệm cao; thông 

qua triển khai thực hiện Chương trình các cấp uỷ, chính quyền nhận thức rõ hơn về 

những giải pháp để thực hiện mục tiêu giảm nghèo nhanh và bền vững của địa 

phương mình; tổ chức thực hiện lồng ghép, phối hợp thực hiện hiệu quả hơn các 

chương  trình,dự án,chính sách trên địa bàn. 

Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các Ban, ngành, đoàn thể góp phần thực 

hiện có kết quả những nội dung của chương trình giảmn ghèo. 

1.2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác chỉ đạo điều hành của một số cấp ủy Đảng, chính quyền còn lúng 

túng. Nhiều hộ nghèo, hộ cận nghèo còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào nguồn hỗ trợ 

của Nhà nước, chưa tự giác phấn đấu vượt nghèo. Huy động nguồn lực trong nhân 

dân tham gia phối hợp thực hiện Chương trình chưa được nhiều.Việc áp dụng khoa 

học  học kỷ thuật vào sản xuất và khả năng đầu tư thâm canh của người dân còn 

hạn chế. 

1.3.Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế 

Việc tiếp cận, nghiên cứu một số văn bản, hướng dẫn còn khó khăn, lúng 

túng. Trình độ,năng lực tham mưu công chức chuyên môn còn hạn chế nên xử lý 

công việc thiếu linh hoạt. 

Một bộ phận người dân vẫn còn trông chờ, ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ 

của Nhà nước,…khó khăn trong triển khai chương trình. Việc áp dụng khoa học kỷ 

thuật vào sản xuất và khả năng đầu tư thâm canh của nhân dân còn hạn chế. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị cấp trên tiếp tục tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công 

tác giảm nghèo ở cơ sở; tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về nghiệp vụ, kỹ 

năng tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát Chương trình, các tiểu dự án, dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

V. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2026-2030 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt, thực hiện tốt các chỉ thị, nghị 

quyết của các cấp về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bềnvững, trọng 

tâm là Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 

2030, Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội và các văn bản 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy cáccấp phải 

trực tiếp chỉ đạo việc triển khai thực hiện giảm nghèo. Lấy kết quả triển khai thực 



      

 

hiện CTMTQG là tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại hàng năm đối với tổ 

chức đảng, đảng viên, cán bộ lãnh đạo quản lý. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, phát động và nhân rộng các phong trào, mô hình 

giảmnghèo hiệu quả về thực hiện CTMTQG. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, mục đích của 

từng dự án thuộc CTMTQG Giảm nghèo bền vững để tạo sự đồng thuận và hưởng 

ứng của toàn xã hội. Đổi mới và đa dạng công tác tuyên truyền, vận động theo 

hướng thiết thực, cụ thể, phù hợp với nhu cầu tiếp nhận của từng nhóm đối tượng 

trên từng địa bàn; ưu tiên hình thức truyền thông tuyên truyền có sự tham gia của 

cộng đồng dân cư tại cơ sở.  

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, trong 

công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân dân tham 

gia phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua “chung tay vì người 

nghèo, không để ai ở lại phía sau”, và cuộc vận động "toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh".Triển khai xây dựng và nhân rộng những mô hình 

hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia nhằm giảm nghèo bền vững tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 -2024 và đề xuất giai đoạn 2026 -2030 trên địa bàn. 

UBND phường Phổ Hòa báo cáo UBND thị xã Đức Phổ, phòng Lao động – 

Thương binh và xã hội biết, theo dõi, chỉ đạo. 

 

 

 

 

 

 

     

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Đức Phổ; 

- Phòng LĐTB&XH thị xã Đức Phổ; 

- TT. Đảng ủy phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Lưu  VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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